Trata-se de Notícia de Fato instaurado para apurar a ocorrência

do crime de descaminho (CP, artigo 334), praticado pelo representante legal da

empresa ADILTON SENA PAOLILO, do qual teria resultado o não pagamento

de tributos federais no aporte de R$ 10.082,00 (dez mil, oitenta e dois reais).

O Procurador da República oficiante promoveu o arquivamento

com  base  no  princípio  da  insignificância,  argumentando  que  no  caso  em

apreço, como exposto, o imposto iludido por ocasião da conduta noticiada foi

de  R$  10.082,00,  sendo  ela,  portanto,  materialmente  atípica,  sob  a  ótica

[...]

Para crimes de descaminho, considera-se, na avaliação da insignificância, o
patamar previsto no art. 20 da Lei 10.522/2002, com a atualização das Portarias
75 e 130/2012 do Ministério da Fazenda. Precedentes.
3.Descaminho  envolvendo  elisão  de  tributos  federais  em  montante  pouco
superior  a  R$  12.852,50  (doze  mil,  oitocentos  e  cinquenta  e  dois  reais  e
cinquenta centavos), enseja o reconhecimento da atipicidade material do delito
dada a aplicação do princípio da insignificância. 
4.  Habeas  corpus  concedido  para  reconhecer  a  atipicidade  da  conduta
imputada ao paciente, com o restabelecimento do juízo de absolvição exarado